平成 27年度 第 1回日本粘土学会常務委員会議事録

日 時：平成 26年 9月 26日(金) 12：30ー13：30

場 所：福島市 MAXふくしま 4階「A・O・Z（アオウゼ）」D会場

出席者（順不同、敬称略）

  黒田、河野、八田、山崎、志々目、川俣、鈴木（正）、宮脇、高木、佐藤（努）、篠

原、田村、日比野、万福、土信田、横山（記）

１．報告事項

（１）平成 27年度常務委員の役割分担について（河野）：平成 27年度の常務委員の役割分

担について報告がなされた（別紙）。

（２）「Clay Science」編集の新体制と今後の方針について（河野、高木）：高木新編集委

員長よりインパクトファクターの取得を目指すにあたり、これまでの体制の見直しを

今後図っていく旨の説明があった。また、河野常務委員長より従前どおりに投稿を待

つだけでなく編集委員会として積極的にアクションを起こしていく必要があるとの提

案があった。

（３）「粘土科学」編集と今後の方針について（鈴木（正））：編集委員の増員や投稿フォー

マットの作成などを今後予定しているとの説明があった。また、Clay Science 編集委

員会とも連携して活動していくことが確認された。

（４）平成 27年度年間スケジュール：平成 27年度の年間スケジュールの確認がなされた。

また、第 59回粘土科学討論会（山口）の準備スケジュールなどの確認がなされた。そ

の際、黒田会長より従前どおりの討論会日程・時間割にとらわれずにより良い提案を

して欲しいとの要請があった。

（５）その他：特になし。

２．審議事項

（１）第 59回粘土科学討論会について（川俣）：第 59回粘土科学討論会について、山口大

学で 9 月上旬の開催を検討していることが報告された。また、行事委員として川俣委

員、万福委員が選出された。

（２）その他：特になし。

３．その他

特になし。

以上